
sumí

0 rgão de

Oommunidade Lithua- 
na de SÃO JOSÉ

JORNAL 
LITHUANO

“ŠVIESA - LUZ” .

Indukcijos ir administracijos adresas: 
«ATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY 
į. TELEFONAS 2-6252. 

CAIXA POSTAL 4118. 
SÃO PAULO.

J^n □□ □ D □ n □ □ D OOI□ □ d O D □ □ O □ □ □ □ □ □ □ D □ □ □ D □ □ O □ □ □ □ □ □ □ □ □ D □ □ CIZSN 
□ L. R. K. Bendruomenės organas g 
O Atsakomasis Redaktorius JESUS SABORIDO MONTAÑES. °

P R E N U M E RA T A :
121000 

' 71000
Brazilijoj ir visoj Amerikoj mat. 
Pusei metų . . . .... . 
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.

IV SÃO PAULO. 1938, LIEPOS ■■ JULHO 2 D. Nr. 27 (145)

Bažnyčios ir Valstybės Taika
Šūviai

Klaipėdoje
Antradienį, birželio mėn. 28 d., į 

Klaipėdos uostą įplaukė vokiečių lai
vas «Hansestądt Danzig». Kaip šio 
mšnesįo 22 d., taip ir šiuo sykiu į uos-

«gvjesos» 18 įr 21 nr. nr. esame| 
Brazilijos lietuvius katalikus painfor-l 
mąvę dėl derybų, vedamų tarp Lietu
vos Vyriausybės iš vienos ir Vatikano 

U., .r .1UO juc-.jj t é nenormaliems Bažny- 
tą pnsirinxo minia Klaipėdos hitlen-Į 
ninku atplaukusių savo «brolių — ■ “ ” ——
riškai pasveikinti ir pašūkauti. 
it lietuvių, ypač studentų.

hjtle- ¿ioa ir Valstybės santykiams Lietuvoje 
Atėjo išlyginti ir ateičiai sureguliuoti.

Tik ką esąme gavę žinių, kad de

esame i tie katalikai moksleiviai, gavę savo tė 
vų sutikimą. Kiek Katalikų Akcija 
lies moralinį ir dorinį jaunimo auklėji 
mą, Vyriausybė tą veikimą nusistačiusi 
traktuoti kuopalanklausial.

dėl puolimų iš oro atvirų miestų, kurie 
neturi karinės reikšmės, anglų vyriau
sybė kreipėsi i Olandiją, prašydama 
paskirti atstovus į mišrią anglų—olan
dų komisiją, kuri ištirtų, nuvykus į Is
paniją, keno lėktuvai tai daro.

Chamberlain, ,anglų ministeris, įs
pėję anglų prekybos laivus, kad į Is
panijos uostus jie plaukia savo pačių 
rizika. Franko ketvirtadienį įsakė ne- 
bombarduotj anglų laivų.

■k.** J jlidl ai) uoqiMV gcąv^ aildjų, Adu UÇ

Kai vokįečįai, susirinkę ant molo, ryboa sėkmingai vyksta. Jos jau pa
rėmė dainuoti naciškas dainas, lietuviai 

užprotestavo. Vokiška Klaipėdos miea- j
to policija užsistojo hitlerininkus ir Įnet sa^yti, kad stovime susitarimo iš-

1 įžeidė lietuvius. Lietuviai reagavo, vakarėse. Tuo būdu dešimtį metų tru- 
Buvo paleisti į žandarus ir minią ąk-

I meuys. Žandarai ėmė lietuvius mušti.
' Tada iš minios pas j girdo šūvis, nuo ku 

rio krito vienas vokietukas, Klaipėdos 
policininko sūnus. Pradėjo šaudyti vo 
kilčiai. Nukautas vienas 16 metų am
žiaus lietuvis. Per incidentus sužeista

; nomąta asmenų, kurių 7—sunkiai.
Lietuvių garlaivis «Perkūnas» iš-

I plaukė j jūrą ir pasiruošė.
Birželio mėn. 22 d. buvo panašus 

į incidentas įplaukus į uostą «Preusssn»
Matyt, yra Hitlerio įsakytą provokuoti 
lietuviai.

žengusios gana toli į priekį. Galimą

KARAS PIETŲ 
AMERIKOJE?

Taikos konferencija Chaoo klau- 
’ filmui tarp Bolivijos ir Paragvąjąus su

reguliuoti susidūrė su didelėmis sunke- 
į nybėmis ir neina į priekį. Delegatai 
I Buenos Ayres kalbasi tarp savęs, ta
i' člau tarp šių dviejų valstybių toki dl- 
I dell skirtumai, kad vargu taįkiu būdu 
p bus šis ginčytinas teritorinis klausimas 
; išspręstas. {Bolivija savo delegatams 

antradienį pranešė, kad ji paskyrusi 
I Vieną milijoną svarų sterlingų gink- 
I lama ir amunicijai pirkti. Tai reiškia, 
K kad Bolivija pasitiki jau tik ginklu, 
į Jei taip, vėl gali įsiliepsnoti Chaco sri- 
g tyje karo gaisras.

kęs konfliktas bus išspręstas šįais reįkš 
mingų Nepriklausomai Lietuvai įr 
krikščionybei Lietuvoje sukaktinlų me
tais.

Svarbiausias punktas, kaip jau 
mes buvome pažymėję, buvo Katalikų 
Akcija, atseit, skirtingos Bažnyčios įr 
Vyriausybės pažiūros į katalikiškųjų 
organizacijų veikimą. Ypač ateitininkų 
organizacijos uždraudimas, bu kuriuo 
Bažnytinė Lietuvos Vyriausybė nėra 
sutikusi. Iš oficialių šaltinių sužinotai 
kad Vyriausybė Katalikų Akcijai nusi
stačiusi suteikti pilną veikimo laisvę. 
Suaugusių ir jaunimo organizacijos, ku 
rios veiks vįsame krašte ir turės vys
kupų skirtas vadovybes, galės naudo
tis visiška ir pilna laisve. Pradžios ir

TEOLOGIJOS — FILOSOFIJOS 
FAKULTETUI, kurjs buvo negąilestįn. 
gai apkarpytas, Vyriausybė grąžins tą 
padėtį, kuri buvo anksčiau. Tai yra, 
pripažins katalikams natūralią jų teisę 
gauti aukštąjį specialųjį mokslą iš ka
talikų profesorių ir Katalikų Bažnyčios 
dvasioje.

To katalikai tik ¡r sieke.

BARBARIŠKOS ŽUDYNĖS
Netoli Castellon, kuris pereitą sa

vaitę buvo užimtas nacionalistų, vyriau 
sybinjnkai sušaudė 2000 žmonių, kądan 
gi, kaip manoma, jie laukė ateįnant 
gen. Franco, nes nebėgo iš savo namų. 
Šios barbariškos beginklių žmonių žu
dynės sukėlė gyvų diskusijų ir triukš
mo anglų parlamente.

’ Kardinolas Sebastião 
Leme i Roma

Rio de Janeiro Arkivyskupas — 
Metropolitas kardinolas Sebastião Le
me, lydimas savo sekretoriaus monsin
joro Dr. Francisco de Mello e Souza, 
aatrą liepos laivu «Augustus» išplau
kia Italijon. Jo Eminenciją duos pra
nešimą Popiežiui apie Bažnyčios, kata
likų akcijos veiklą Ir tautinio Brazili

jos bažnytinės provincijos sinodo pro
gramą.

Kardinolas Europoje išbus tris mė 
nesiūs. Aplankys stebuklingąjį Llurdą 
ir šv. Teresėlės Kūdikėlio Jėzaus tėviš 

kę Lisjeux Prąnoūzijoje.

Derybos dar tebevedamos. Tenka 
pažymėti, kad iniciatyvos ėmėsi pati 
Vyriausybė. p. Lozoraitis, Lietuvos 
Užsienių Reikalų Ministeris, įteikė 
Šventojo Sosto Nuncijui Ark. Antonio 
Arata Lietuvos Vyriausybės nusistaty
mą ir taikai grąžinti pasiūlymus.

Bažnyčiai tie pasiūlymai yra pri
imtini. Netrukus laukiama galutinio 
susitarimo. Tuo atveju Lietuva gaus 
kardinolą, kurįuo bus, greičiausią, J. E. 
Kauno Arkivyskupas Metropolitas J* 
Skvireckas žinomas mokslininkas filo- 

---. ---- logas Ir gv. Rašto į lietuvių kalbą ver 
vidurinėse mokyklose galės organízuo-■ tėjas.

Tremia svetimšalius
Iš Latvijos ir Estijos pranešama, 

kad iš Sovietų Rusįjos į šiųdviejų vals 
tybių teritoriją buvo ištremta daug ang 
lų, amerikiečių, kinų ir olandų. Dau
gumoje jie yra pirkliai. Kaip ištrem
tieji pasakoja reikia laukti dar Ir dau
giau ištrėmimų. Netoli estų miesto 
Rundenburg anglams tremtiniams Ang
lijos konsulato pastangomis bus netru
kus pastatyta kolonija, kut jie galėtų 
apsistoti. Koki ištrėmimo motyvai — 
nepranešta.

Didelė Nelaimé Sergipe

ISPANIJOS NAMINIS
Annapolyje, ėst. Sergipe, sprogsta

mos medžiagos sandėly įvyko sprogi
mas, per kurį 6 darbininkai užmušti ir 
60 sužeistą. Iš tų 60 sužeistųjų ligoni
nėse mirė dar 4. ¡¡Tuo būdu gyvybės 
aukų skaičius siekia 10.

Sprogimas įvyko nuo saulės spin
dulio, kuris padegė chemikalus.

Pereita savaitę užėmus nacionalis
tams Castelloną, Teruelio fronte linija 
ligi Viduržemio jūrų dabar taip susidė
jus: ji prasideda 12 kilometrų j pietų 
vakarus nuo Teruelio, eina link Cuen
ca, perkerta Teruel — Sagunto kelią 
35-ąm kilometre ir eina iki Sarrion. 
Nuo čia pasisuka į šiaurę, tik vienu ki 
lomatru nepasiekdama Mora de Rubie- 
los, Ir prįeina Viduržemio pakrantę 
ties Penarova kalnais, maždaug pusiau
kelėje tarp Alcala de la Selva ir Lina
res, kokius 5 kilometrus į pietus nuo 
Lucena del Cid. X

Po Castellono užėmimo naoionąlis 
tai <išvąlė> visą į jų raukas atitekusią 
teritoriją, nevykdydami platesnio mas
to veiksmų. Tokia yra sena ir vi
siems žinoma Franco taktiką—po kiek
vieno svarbesnio mėšlo leisti karei
viams pailsėti.

Kaip galima spręsti iš yyriąusybi 
ninku spaudos, Gen. Franco, nesenąi

gavo iš Marocco kelis tūkstančius 
savo kąruomenel papildytį.

VĖL SKANDINAMI LAIVAI

mau
rų

už-Pereitą savaitę buvo lėktuvų 
pulti Ispanijos vyriausybininkų vande
nyse du anglų laivai <Arlon> Ir 
«Tąrnham»; pastarasis stovėjo Alicante 
uoste. Abudu laivai nuskendo. Yra ir 
žmonių aukų. Iki šiolei anglų oficia
lūs sluoksniai nedavė jokių viešų pa
reiškimų, nes nepavyko tikrai nustaty
ti, keno buvo lėktuvai, bombardayę 
anglų laivus. Bendrai, vyrauja nuomo
nė, kad ta! pačių vyriausybininkų pro
vokacija, kad sukėlus pasąulinį karą. 
Tačiau kiti spėlioja, kad tai galįs būti 
ir frankistų darbas, kurie, kaip žinia, 
yra paskelbę vyriausybininkų uostų blo 
kadą ir skaudžiai„ baudžia kiekvieną 
laivą, kuris tik šią blokadą laužo.

Dėl šių bombardavimų, ir, bendrai,

GERIAUSIAI PASIRODĖ LIETUVIAI
Sekmadienį Devintinių procesijoje ge 

riausiai pasirodė lietuviai, ypač choras. 
Gralių lietuviškų giesmių, keturiais bal
sais giedamų, brazilai klausėsi .su pasi
gėrėjimu. Garbė lietuviams katalikams.

B. L. O. CENTRO VALDYBOS IR TA
RYBOS POSĖDIS

Sekmadienį, liepos mėn. 3 dieną, 14 
valandą šąnkiąmas B. L. O. Centro Vai 
dybos ir Tarybos posėdis Centro patal
poje. Visi Valdybos Ir Tarybos nariai 
privalo būtinai dalyvauti.

Pirmininkas.

GRUDO REVIZIJOS KOMISIJOS 
POSĖDIS

Liepos 3 dieną, 10 vai. Centro patal
poje' šaukiama nauja Grūdo f Re visi jos 
komisiją pirmo posėdžio.
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Nyksta Tautu Sąjunga KREMLIAUS VALDOVU SIAUBAI
Po ¡vairiu nepavykusių bandymų 

likviduoti kylančius ginčus taikiu bū- 
du tarp savo narių, ėmė ilyti Tautų 
Sąjungos autoritetas. Paskatiniu meta 
jos reikšmė visiškai sumažėjo. Vietoj 
teisės ir Tautų Sąjungoj ėmė yyrauti 
jėga ir nusverti kamščio argumentai. 
Pav., italų—ablsinų karo pradžioje Tau 
tų Sąjunga, stojusi prieš italus ir tai
kiusi jiems sankcijas, po dviejų metų 
pripažino Italijos imperiją. Moralinis 
Tautų Sąjungos autoritetas visiškai nu
smuko.

Pietų Amerikos valstybės jau be
velk visos apleido Genevos lygą. Ii 
dar pasilikusių iiomis dienomis išstoja: 
Nikarągua, Honduras, Guatemala, Chi
le, Sūo Salvador.

Anksčiau iš Tautų Sąjungos išsto
jo: Paragvajus, Costa Rioa ir Braziliją.

Yra įvairių ir kitų priežasčių, dėl 
ko Pietų Amerikos valstybės apleidžia 
Tautų Sąjungą. Pirmoji bus bene ta, 
kad čia via labiau įsitikinama Siaurės 
Amerikos nepayojingnma. Mat, dauge

lis Pietų Amerikos valstybių stoją į 
Tautų Sąjungą, norėdamos rasti globos 
Ir reikale pagalbos prieš Siaurės Ame
rikos Jungtinių valstybių milžiną, ku
ris, kaip atrodė, turėjo norų netik eko 
miną, bet ir politinę įtaką išplėsti į 
šluos menkąi apgyventus kraštus. Ta
čiau tokiu baimė buvo be pagrindo. 
Tai suprato dauguma Pietų Amerikos 
valstybių. Tos pirmosios ir apleido 
Genevos areopagą. Atvirkščiai: Siau
rės Amerika kaip tik parodė gero no-f 
ro bendradarbiauti su Pietų Amerika. 
Yra iškelta mintis įkurti Amerikos Tau 
tų Sąjungą; šis sumanymas bus svarsto 
mas šių metų gruodžio mėn. įvyksian
čioje Panamerikos Konferencijoje Li 
moje.

Be to, metiniai Tautų Sąjungai 
mokesčiai žymiai sunkina, jos narių iž
dą. Tos naštos nesikrato vals
tybė, iš jos išstodama. Pav., Lietuva 
T. Sąjungai turi mokėti kasmet po 
100.000 litų nąrio mokesčio. O didelis 
valstybės moka milijonus.

Jau buvome pranešę, kad Sovietų 
Rusijoj plačiai veikią antistalininė są-Į 
junga, kurios tikslas — nuversti val
džią ir išliuosuoti rusų tautą iš dabartį 
nio despotizmo. Si sąjunga turi daug 
šalininkų. Savo tikslams siekti ir agi
tacijai pačioje Rusijoje ir užsieniuose 
varyti Sovietų teritorijoj yra įrengta 
galinga radio stotis, per kurią kasdia 
į pavergtą rusų tautą kalba slaptos or- 
ganizajos vadai;

Si radio stotįs vįrto garsenybe vi
sam pasauly. Slaptoji rusų policija 
(G. P. U.) deda visas pastangas stoti 
surasti, bet veltui. Kolkas pasitenki
nama slaptosios stoties transliavimo 
trukdymu specialiai įrengtais radio siųs 
tuvais,kurie teveikia pačia banga.Prieš 
dvi dienas slaptoj! stotis pranešė: «So
vietų Sąjunga netrukus bus išgelbėta 
nuo žiauriausio jos priešo, kraugerio 
Stalino». .

Kremlyjė tokią atvira agitacija 
kelia siaubą.

KEISTAS ĮSAKYMAS

Maskvoje pasirašytas dii 
retas, kad visi svetimtaučiai, . nors ji 
būtų Rusijos piliečių}, j®’ jie gyveu 
prie Juodųjų Jūrų ar kitose vietai 
prie pietinės sienos, privalo būti perki 
ti mažiausia 300 kilometrų įis kraiti 
gįlumą.

Kuo motyvuojamas toks įsakymu 
— nežinia. Greičiausia, karinio pob 
džio pasirengimais, kurie turės-tą 
.vykdomi prie Juodųjų Jūrų.

«VALO» VAKARU SIENA..

Vidaus reikalų komisaras Jeior 
lanko jr tikrina Vakarų Baltgudijoi b 
ną, «valydamas» iš jos ądministrMIji 
visus įtariamus trockiztpu astnenii.il 
šioį jau liepė suimti ir «nuvalyti* f 

Į pasienio komisarus, 5 Bal tg udljos ir! 
¡Ukrainos veikėjus.
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ŠVEICARIJOS NEUTRALITETAS
gVEICARIJA gyvena Europos šir

dyje, «garnįalizdyje», aukščiausioje Eu
ropos vietoje, Alpių kalnuose. Ji yra 
gupama trijų didžių ir galingų kaimy
nų: Prancūzijos, Vokietijos, Italijos. 
Saugumo atžvilgiu tai šveicarams išei
na į gera, kadangi nė vienas šių kai
mynų nenorės leisti kitam užgrobti 
Šveicarijos.

Šiomis dienomis Šveicarų Taryba 
pakartojo Šveicarijos neutralumo nusis-

itatymą, jei kiltų karas. Tautų Sąjun
ga, Prancūzija, Vokietija ir Italija švei 
carų neutralumą garantavo. Vadinasi, 
vienintelis Europoje kraštas yra sau
gus dėl savo rytojaus — tai nedidelė 
Šveicarija.

Šveicarija yra viena kultūrjngiau- 
¡slų Europos šalių. Turi 7 universite
tus, daug aukštųjų įvairių rūšių mokyk 
lų ir kit. Krašte lygiomis teisėmis 
vartojamos 3 kalbos: prancūzų, vokie
čių, italų.

Anglu karalius lankys Prancūziją ji
Liepos mėn. 19—22 d. Paryžiuje mos—Berlyno ašį bus pademonstrw 

lankysis anglų karališkoji pora. Mo- Lendono—Paryžiaus ašis. Kaip, žiliem 
narchtnio režimo kraštuose toki vizitai ¡ nesenai buvo nustatytas glaudus ta 
yra labai retas reiškinys, nes beveik . dradarblavimąs ir sąjunga tarp anglui 
visos tokių kraštų konstitucijos nustato, prancūzų generalinių štabų karo ata 
kad be parlamento sutikimo karalius |ju. Tą santarvę dar labiau euitipriit 
neturi teisės niekur'ir bus dabar rengiamo vizito tikslai
išvažiuoti jš savo valstybės teritorijos. 
Todėl Ir šiam vizitui skiriama didesnės 
reikšmės, negu paprastam mandagumo 
pareiškimui. Anglų karaliaus vizitas į 
Prancūziją bus lyg ir atsakymas į Hit
lerio—Mussolinio vizitus, ir prieš Ro-

Paryžius rengiasi anglų inonarchi 
kųoiškilmingiąusjai sutikti. Sutikins 
bus sujungtas su revoliucijos diena 
14 liepos—kuri yra virtusi Pranoūrljd 
laisvės švente. Šiemet laisvės šyeati 
bus minima per 14 dienų.

Nerimsta Šventoji Žemė
Palestinoje neapykanta tarp žy

di) Ir arabų einą vis gilyn. Nieko ne
padeda aštriausios anglų priemonės net 
mirties bausmės taikymas. Žydai, ve
jami laukan iš daugelio Europos val
stybių, norėtų įsikurti savo senojoj tė
vynėj, Jokūbo žemėje. Bet dabartiniai 
tos žemės valdytoją) arabai nenori žy
dams nė pėdos Šventosios Žemės per
leisti. įtempimas pasiekė aukščiausio 
laipsnio. Kiekvieną dieną krinta aukų 
iš abiejų pusjų. Anglų karo teismas 
ėmė taikyti mirties bausmes pagal ne
senai išleistą tvarkai ir rimčiai krašte 
palaikyti įsakymą. Pirmieji nuteisti

) 
mirti yra du žydai, pereitą savaitę ap
šaudę pilną arabų autobusą ant Rostl- 
na kelio.

Ketvirtadieni prie Jaffos įvyko 
partizaniškos kautynės tarp arabų Ir 
žydų. Per susišaudymą labai nukentėjo 
arabai. Be trijų užmuštų vietoje, dau
giau dešimties buvo sunkiai sužeistų Ir 
turėjo būti nugabenti ligoninėn. Iš 
keršto tarp Jaffos ir Tel-Avivo arabai 
nušovė vieną žydą.

Roma. Italų spauda tik keliomis eilu
tėmis paminėjo eucharistinį kongresą Bu 
dapešte Ir visai tylomis praleido kar
dinolo Pacelli kalba.

Ekspedicija į Goyanos miškus
Inžinierius Oscar Machado da Cos irinėtojal yra labai rūpestingaiJr g«d 
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ta šiomis dienomis yra atvykęs j Sao I pasiruošę. Vyks raiti arkliais Jr b| K' 
Paulo. Jis čia buvoja ekspedicijos rei-,rais. Su savim pasiims maža chemii JdJZu 
kalajs, kuri kelių Rio de Janeiro fir- laboratorijėlę rastiems metalams, itíí

i mų ir privačių asmenų ;
i į Goyanos miškus Centralinėje Brazili
joje. Vyks viso 20 asmenų j dar neži
nomus ir niekad niekeno neištiitus plo 
tus, kur laisvi gyvena Xerentes gimi
nės indėnai. To projektuojamo žygio 
tikslas bus ištirti neįžengiamos Goya
nos girios ir Tocantln bei Santa The- 
rezinha upių zona. Manoma, ten bus 
surasta aukso, nikelio, chromo, vana- 
diumo ir kitų metalų. Ekspedicijai ty-

yra ruošiama Ekspedicija užtruks 6 mėnesius.,• Ch
rakterlnga, kad radio aparato jie ni 
ims su savim — kad nebūtų pagunda 
šauktis pagalbos. Laukinius .žvėrisjis 
dėnus, gamtos kliūtis kita nuveikti ¡i* 
mano savo jėgomis.

Roma. Paskelbtas šešioliktasis ofita 
lūs Ispanijoje žuvusių italų sąrašas.^ 
mūšių prie Ebro kovo 9 d. ligi gep 
gūžės 24 dienos iš viso italų žuvo® 
kariai, kurių tarpe 76 karininkai!^ 
legionierius.
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Lietuva yra jauniausia Katalikų 
Bažnyčios duktė. Nuo jos oficialaus 
krikšto praėjusiais metais suėjo dar tik 
550 metų. Tuo tarpu kitos Europos 
tantos šventė ąr švęs 1000 ar 1500 
metų jubilėjus.

Lietuvos krikštas yra vienas svar 
biųjų įvykių jos gyvenime. Katalikiš
koji visuomenė šį įvykį stengiasi kuo- 
iškilmingiausiaj atžymėti. Nors jubilė- 
jiniąi 550 metai yra buvę praėjusieji, 
tačiau visos iškilmės atkeltos į šįuoa 
metus — norima atšvęsti kartu Lietu
vos Nepriklausomybės 20 metų jubilė- 
jus. Atskiros vyskupijos jau minėto šį 
jubilėjų. Bet iškilmingiausiai šios su
kaktuvės buvo minimos šios savaitės 
trečiadienį — «Pavasario» 
kongreso paskutinę dieną.

Ką davė Lietuvai 
Su krikščionybe Lietuvon 
Vąkarų Europos kultūra ir civilizaciją. 
Viduriniais amžiais (nuo ketvirto ligi 
penkiolikto šimtmečio) Europoj buvo 
tik viena kultūra — krikščioniškoji. 
Mokslas, menas augo ir klestėjo Baž
nyčios prieglobstyje. Pasauliniams val
dovams tai visai nerūpėjo. Mokyklos, 
pirmieji universitetai yra Bažnyčios su
organizuoti ir jos buvo globojami. Jeį 
šiandien daug kų žinome apie senųjų 
amžių kultūrą, tai tik krikščionybės 
dėka. Ir Lietuvon kultūrą atnešė 
krikščionybė. Taj pripažins kiekvie
nas, kuris bent kiek susipažins su 
Lietuvos kultūros istorija. Tjk, dėja, 
Lietuva pervėląi priėmė krikštą. Jį

Federacijos

krikštas?
kartu atėjo

neišgyveno vidurinių amžių ir būda® 
izoliuota nuo plataus kultūrinio Eta 
pos gyvenimo, į žmonijos kultūrinį j 
byną negalėjo savo dalies įnešti. 8 
lyvas krikšto priėmimas davė prof 
kryžiuočiams ir kalavinlnkams ją pi 
ti, nešantiems ne kryžių, bet kan® 
ugnį. Gal visai kitaip Lietuvos Įstoti, 
jos ratas būt pasisukęs, jei ne Lieta” 
Iš savo kaimynų būt priėmusi krikill 
bet ji kitus krikštijusi. Tačiau, 
rint to, kaip istorijos ratas būtų pssii® 
kęs, katalikybė Lietuvoje suvaidino^ 
delį vaidmenį. Tuoj po Lietuvos kriti 
to, kada kunigaikščiai pasidavė, slid 
tautų įtakai, jų papročiams, lietavifb 
liaudis, brangindama katalikybę, izob* 
vosj rusų įtakos, kurie buvo proytsįį 
vai. Tuo būdu buvo apsaugota lietuvi 
tautinė individualybė. Dėl tų pačiupti 
žasčių nesutapo ir su protestantiškos Pi 
sijos valdovais. O,'pagaliau, dėlko tol 
atsparūs lietuviai buvo prieš caro rėžį 
mą? Koks akstinas vertė juos priešinti' 
Nekas kita,kajp tik įsitikinimas,kadi? 
išsižadėjimu sayo prigimtos kalbos, bt* 
priversti primti pravoslaviją. KraW 
skerdynės ir kiti panašios rūšies iii' 
kiąi yra ryškiausi liudininkai. Papa» 
tai, kas išsižadėdavo katalikybės, 
imdavo pravoslaviją, išsižadėdavo H 
tuvybės drauge. Lietuvos krikštas y" 
vienas svarbiųjų istorinių įvykių. Oi® 
jubilėjus duoda progos pas varsty ti krū 
čionybės reikšmę Lietuvos praeičiai' 
jos ateičiai. Prie to dar teks grįžti H 
tomis progomis.
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Ministerio Pirmininko 
kalba

?. Ministeris pirm. kun. VI. Mironas, 
L. Aldo pranešimu, neseniai tautinin
kams tarp kitko taip pasakė: «Vyriau- 
sybė yra pasiryžusi baigti nelemtąjįįsakymu

nio poU ffinčą su Bažnyčia. Nusistatyta nevar- 
iršra

I JsiOT 
ūdijai 
liatrtóje

lyti Bažnyčios bažnytinėje veikloje». 
^Vyriausybė mano, kad bažnyčios ir 
valstybės santykią sureguliavimo klau
simu ilgiau delsti nereikia, ir jį reikia 
sprąsti. Reikia, pagaliau, vienaip ar 
kitaip Išaiškinti».

Denn ib

’MINISTERIO PIRMININKO MIRONO 
■^VADUOTOJŲ BUS MINISTERIS 

TŪBELIS
ralyti'i 

dljoilr
Klaipėdos spaudos žiniomis, minis 

trų tarybos pirmininko pavaduotoju 
bosiąs žemės ūkio ministras J. Tūbelis.

dytuvą klasėje antrąją vietą pasaulyje, o jaun. lt. Vydūno palaikiai atvežti j 
Rekordas yra Vokietijos—šiokia 36,35 
vai. Sklandytuvas pastatytas geležin
keliečių lėšomis.

Vėl užsimušė du 
lakūnai
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f PENKIOLIKTAIS DARBO METAIS 
MÚKIS” TŪRĖJO 72.882.496,98 LI

TO APYVARTA"
Šiemet sukanką 15 metą nuo «Lie 

tfikio» įsteigimo. Jis ¡kurtas 1923 m. Iš 
«Lietūkio» išaugo Žemės Ukjo Rūmai 
ir «Pienocentras». Pirmaisiais metale 
•Lietūkio» apyyartą -tesiekė tik 2,5 
mil. Lt, 1924 m. ji siekė 8,7 mil.r'Lt, o 

,1925 m. 13,2 mil. Lt. Bendra 19 3 7 
METU APYVARTA SUDARĖ JAU 
72,8 MIL. LITU.

«Lietūkio dirbamas darbas yra lą 
bai įvairus ir platus. Jis apima dauge
lį sričių.

1937 m. pavasarį «Lietūkis», susi
daręs su Žemės Ūkio Ministerija, pradi 
¡o vykdyti sėklininkystės planą.- Nors 
ir prje nepalankių sąlygų, 1937 m. 

^«Lietūkis» padidino liną operacijas, 
'Per 72 liną supirkimo punktus jis eu- 
Vlrko iš ūkininką 5,634 t. liną Ir 583 
t- pakulų. Tai sudarė 6,2 mįl. Lt apy
vartą. Netrukus numatoma pastatyti Į 
liną apdirbimo fabrikas Šiauliuose.

Birželio mėn. 9 d. 12 vai. 10 min 
Bartininkuose nukrito karo aviacijos 
lėktuvas Anbo 69. Lėktuvas sudužo ir 
abu juo skridę lakūnai — jau n. Itn. 
Vydūnas ir jaun. pusk. Vilkaitis—užsi
mušė. Lėktuvas nukrito kaip tik vieno 
skridusią lakūną, pusk. Vilkaičio, tėviš 
kėj; jis pate tuo laiku tėvams išmetė 
laišką. Abu lakūną! turėjo užduot) at
likti žemo aukščio fotografavimus. Ka- 
dangi ten vieta yra kalnuota, o foto
grafuojant, matyti, per daug įsižiūrėjo 
į fotografuojamą objektą, tai netikėta) 
ir susidūrė su žeme. Avarijos priežas
tis ištirti buvo į Bartininkus nuvykus 
komisija su ąviac. virš. brjg. gen. Gus
taičiu, pik. lt. Gaveliu, kap. Mikėnu ir 
kap. Sliku.

Jaun. pusk. Vilkaitis, tėvą pagei
davimu, buvo palaidotas JBartiuInkuoso,

Kauną.
A. TECHIKOS MOKYKLA DIRBS LĖK 

TUVA
Kauno Auksteoniosios Technikos Mo

kyklos mokiniai jau padarė brėžinius jr 
rengiasi savo jėgomis statytis sportinį 
lėktuvą.

KARO LAIVYNO FONDAS
Krašto apsaugos ministeris prita

rė visuomenės keliamai minčiai steigti 
karo laivyno fondą, Fondas jau įsteig 
tas kaip atskiras skyrius prie ginklą 
fondo.

Pabaltijo kongresas
Birž. 16—17 d. Latvijoj buvo vi

są 3 Pabaltijo valstyblą nepriklausomy 
bês 20 metą sukakčiai pažymėti didžiu 
lis kongresas. Rytojaus dieną įvyko 
ekskursijos ir kongresinio kai dalyvavo 
dainą šventėj. Lietuvių delegaciją iš
vyko VI. 15 traukiniu. Kongrese akai 
tyti trys, referentai — kiekviena vals
tybė skaitė po vieną. Lietuvių grupė 
sau išsirinko tokią temą: „Baltijos vals 
tybią ekonominė ir kultūrinė apžvalga 
per paskutinį dvidešimtmetį“. Refera
vo J. Vileišis.
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UBTffl SKLANDYME UŽĖMĖ II-JA 
PASAULY VIETA

Lak. Alfr. Gysas, Nidos skland. 
m-los instruktorius, pagerino ligi šiol 
buvusį Lietuvos sklandymo rekordą, 
išbūdamas ore 26 vai. 3 mln. «Žaibo» 
sklandytuvu pakilo į orą geg. 24 d. 
4,33 vai., o nusileido geg. 25 d. 6,36 v.

Pasiektasis rekordas suteikia Lie
tuvai išsilaikymo ore vienviečių sklan-

i ■' <•

LIETUVOS KARUOMENES PARADAS.

"RYTO” KURATORIUS SUGRAŽINO 
GIMNAZIJAI 4.000 AUKS.

Vilniaus «Aldas» rašo, kad val
džios paskirtas kuratorius Vilniaus Lie 
tuvių «Ryto» Draugijai adv. Steponas 
Vilianovskis buvo reikalavęs kuratori- 
jos tikslams po 2.000 auka, kas mėnuo 
Jis tuos pinigus buyo du kartu paėmęs
— iš viso 4.000 auke. — iš lėšų, skir
tą Vytauto D. gimnazijai ir dėl to gini 
nazijos mokytojai vieną mėnesį buvo 
negavę trečdalio savo algą. Dabar k n 
ratonas priverstas buvo paieškoti ka
rate rjjos reikalui lėšų kitur («Ryto» na 
mus užstatė ir banke užtraukė paskolą) 
ir 4.000 auksiną sugrąžinti gimnazijos 
direkcijai.. Jjs tai ir padarė.}

LIETUVIU SUNKUMAI VILNIAUS 
KRAŠTE

Iš Vilniaus praneša, kad Rodunėe 
bažnyčioje išplėšti bažnytinės vėliavos 
lietuviški žodžiai. Taip pąt lietuviški 
žodžiai nuplėšti ir nuo Punsko bažny
čioje papuošto Kristaus grabo. Vilniaus 
Lietuvių Meno ir Literatūros Dr-ja Iš 
eilės kelis kartus negavo leidimą Val- 
kitiyko miestely surengti lietuvišką vai 
din imą.

Klaipėda
KLAIPĖDA STATOSI

Besiplečiąs uostas ir pramonės 
įmonės sutraukia Kląipėdon kas dieną 
vis daugiau žmonių. Būtų steką, tur 
būt, niekur taip nejaučiama, kaip Klai
pėdoj. Čia kambariai brangiau išnuo
mojami kaip Londone. Tad šiemet 
įvairios statybos įmonės jau yra Magia 
tratu! pada volios per 450 prašymų 
įvairių samų statybai leidimams gauti. 
Masinė statyba numatoma šiaurinėj 
miesto daly tarp geležinkelio r karei
vinių, taip pat paplenčių Kretingos — 
Palangos link. Lietuvių pavyzdžiu, 
vokiečiai steigia išsimokėtiniems na
mams statyti bendrovę. Ją namai kaip 
tik ir bus šiame kvartale statomi. Jau 
suplanuotos gatvės, kurios pirmiausia 
bus išpiltos, išgrįstos ir apšviestos, o 
tik paskui pradedami statyti namai.

LIETUVOS BANKO AUKSO FONDAS

Gegužės mėu. pasiekė 79,14 mil. 
lt..; užsienių valiutą — 1,94 mil. lt.; 
banknotą apyvarta — 124,39 mil. lt. 
Banknotą padengimas auksu sudarė 
68,6%, o auksu ir užsienių valiutomis
- 65,2%.
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PAULIUS ŠLEŽAS

(Tąsa iš 26 nr.)

Ju santykiai nuo seniausiu laiku ligi šių dienu

lą. O i 
ytikrlĮ 
įeičiai * 
grįžti k*

Todėl Lietuvos bajorai, vos mirus 
¿Vytautui, patys, nįeko nesiklausę, ir 
nepaisydami Horodlės aktą, išsirenka 

didžiuoju kunigaikščiu Švitrigailą, jau- 
Diąusjajį Jogailos brolį, seną pretenden 
tą į didžiojo kunigaikščio sostą, Jogai
lai nieko kito neliko, kaip naują Lietu 
vos valdovą pripažinti.

Tuo būdu ir Vytautui mirus Lie
tuvos ir Lenkijos santykiuose iš esmės 
Siekas nepasikeitė. Pasikeitė tik val
dovas, kuris, kaip ir Vytautas, rūpino
si apsaugoti Lietuvos savarankiškumą, 
Ajo jo pramintais keliais. Tačiau Švit
rigailos vadovaujama Lietuva greit nu
traukė visus ryšius su Jogaila ir Len
kija, išsižadėjo Vytauto praktikuoto 
bendradarbiavimo politikos. Tai įvyko 
dėl Podolės, kuri priklausė Vytautui. 
Jam mirus lenkai užgrobia Podolę, 
klastingai suima Kamienco vietininką 
Daugirdą, paskui užima patį Kamiencą 
Ir kitus Podolės miestus, Švitrigailą, j

tąi atsakydamas lenkams, pastatė prie 
ją Jogailos Ir Vilniuje viešinčių poną 
sargybą. Suimtas Jogaila padaro su 
Švitrigaila sutartį, pagal kurią jis pasi
žada laikinai sugrąžinti Lietuvai Podo
lę. Tačiau lenką ponai, ne tik negrą- 
no Lietuvai Podolės, bet dar suėmė at
vykusius su Jogailos įsakymu delega
tas. Po to Švitrigaila nieko nebelauk
damas pradėjo karą. Tač au po kelią 
nelaimingą kautynių Švitrigaila padarė 
su lenkais dviejų metą paliaubas. Bet 
ir dabar Švitrigaila nė nemano atsisa
kyti nei nuo savo reikalavimą nei nuo 
koalicijos organizavimo prieš Lenkiją. 
Pastaroji, iš visą pusią apsupta priešą, 
jješko Išeities. Numanydami, kąd per
genąs Jogaila nebeilgai gyvens, lenkai 
pasiūlo Syitrigajlai Lenkijos regento 
titulą, kurį buyo turėjęs Vytautas. 
Švitrigaila, atmeta ir kitokius lenką 
siūlymus ir, susiradęs naują sąjunginiu 
ką; ruošiasi) lemiamam mūšiui.

Nors Švitrigailai ir sekėsi tvarkyt 
tarptautinius santykius, tačiau dėl

savo keistoko būdo ir nustūmimo įsirūpinti Lietuvos karaliaus 
antrą vietą tą žmonių, kurie Vytauto ĮTai nebuvo nauja unija, o tik tarpvala

vainikui

4*

laikais naudojosi pirmenybe, sukėlė 
Lietuvoje nepasitenkinimą. Kilo prieš 
jį sąmokslas, greičiausia iš Lenkijos 
Inspiruotas. Švitrigaila, netikėtai už
kluptas Ašmenoje, paspruko j Polocką 
(1432). I jo vietą išrenkamas didžiuo
ju kunigaikščiu Žygimantas Kąetutaitis 
Gauna sostą sunkiomis aplinkybėmis. 
Syitrigaila, pabėgęs į rytus, pradeda 
telkti jėgas prieš Lenkiją ir Žygiman
tą. Dėl to Žygimantui, Švitrigailos nu 
trauktus ryšius su Jogajla ir Lenkija, 
vėl tenka sumegzti. Žygimantas, ap
linkybių verčiamas, lenkams padarė di 
dėlių nuolaidą, atsižadėjo Podolės, Ho
rodlės, pasižadėjo Voluinę valdyti tik 
iki savo gyvos gaivos, o paskui ji tu
rinti atitekti Lenkijai, pasižadėjo viso
kiuose reikaluose remti Jogailą, jo įpė
dinius Ir Lenkiją, visomis savo jėgomis 
kovoti su jų priešais, ypač ordinu. Pa
galiau savo ir savo įpėdinių, didž. ku
nigaikščių, vąrdu pasižadėjo niekad ne-

tybinė sutartis; vėl grįžtamą prie Vy
tauto paliktos juridinės padėties, kur 
nužymėta 1401 ir 1413 m. aktais. Iš 
vienos pusės teigiama, jog mirus Žygi
mantui visa didžioji kunigaikštija tu
rės tekti Jogailos šeimai, o iš antros 
pusės kalbumą apie didįjį kunigaikšti, 
kuriam turės priklausyti savo tėvonija 
(Trakus) valdąs Žygimanto sūnus My
kolas arba kuris neturės vainikuotis 
karaliumi, Mykolo pažadą! vėl euponuo 
ja, kad per tam tikrą sąlygą jis galės 
nepasitenkinti tėvonija ir siekti did. 
kunigaikščio sosto. Tuo būdu čia vėl 
esąs kompromisas tarp Jogailos ir Len 
ką pretenziją bei Lietuvos savarankiš
kumo siekimą. Bet vis dėlto lieka Len 
ką karalių snpremataa.

Tuo metu, Kada Žygimantas to
kią sunkįą Lietuvai sutartį pasįi ašė, 
jis dėl savo sosto nebuvo tikrąs.

(Bus daugiau)
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LAIŠKAI, KURIU NIEKAS NERAŠĖ
Vjsi ląiaraščlai nuolat rašo, jog tai beskaitant. Kunigas ir akle išvertė,

Rusijoj beveik kasdien sušaudoma po 
kelis ar po, keliolika buvusiųjų komu
nistų vadų. Taip revoliucija pati ryja 
savo aukas. Bet keisčiausias reiškinys 
yra tas, kad beveik visi tie pasmerk
tieji prieš mirtj viešai išpažįsta net to
kias kaltybes, kurių, kaip kariais aiš
kiai pasirodo, jie nė padaryti negalėjo!

Prieš kiek jaiko j GPU rankąs 
pakliuvo vienas kunigas lietuvis, kiirie 
ilgąjaiką su dideliu pasiaukojimu aoaė 
talayo Rusijos tikinčiųjų tarpe.Už savo 
uolumą jis dabar turėjo kalėti sykiu 
su įvairiais nusikaltėliais. Bd abejo, 
skausmams ir visokiems pažemini
mams jis buvo jau iš anksto prisiren
gęs. Net pačios mirties jis nebūtų pa-

, ba taip parašyti.
— Na, matai, matai, kokie , jūs 

šventuolėliai! — skubiai užsipuolė jį 
. tardytojas, neduodamas nė laiko atsi

kvėpti iš to nustebimo. — Ir visi kunl 
D,„ ___ ,___ _______ ...______, r.. jūs esate tokie! Štai, mes turime
būgęs. Juk visą tai buyo daromą dėl’ surinkę didžiausią pluoštą tokių pat

_ , Ir, jš tikrųjų, išėmęs iš ryšulio
tai pamatęs. Iš vienos pusės jis aiškiui ėmė rodinėti nuotraukas kitų jatnge- 
ajškiausiai žinojo, kad jis tokių dalykų] rai pažįstamų kunigų lietuvių. Vieną 
ujekad nerašė ir niekaip negulėtų ra- kita spėliojo net vyskupą esant. Ir to 
syti. O čiė dabar pats mato, kad vjs- dėl juos labai gerbė ir iki šiol jale vi
lt ąs tikrų tikriausiai yra jo paties ran sjškat pasitikėjo. Bet peržiūrėjus tuos 
ką parašyta,( Tiesą, viebcšraidės 'atrô' laiškus, jam net galva ėmė svaigti, . . 
do lyg butų trupūtj mažesnės, kftos* — Na, ne! Tai negali būti! — su 
kiek didesnės. Bet vTsti'ex jiš pats "tu- 'tuko sürakjntaefs, kad net jogra’trdidės 
rėš aiškiai prisipažinti, kad visa rašyėe'sdžvangėjo. — Tuos asmenis aš per
na yra lygiai tokia pat kaip jo. O—an 'daug gerai pažįstu ir gerai žinau, kad 
tai—šitokį parašą tik jie vienas tesuge- nei jie, nei ą* šitokių laiškų negalėjo k. _ «..¿SI

pervertos Išganytojo Širdies, kurių jis 
taip mylėjo. Tačiau kalėjime įvyko 
vienas dalykas, kuris ji dar daugiau 
supurtė, negu pati mirtisl

laiškų. Juose aprašomi dar, baisesni 
nusikaltimai, kuriuos padarė kiti jūsų 
kunigai.

rašyti!
— Ką čia kalbi! Visi jie jau prl 

sipažinb. Ėiūiėk, jie ir patys pasira
šė po tardymo protokolais. Ar matai 
jų pąrašas? Tik prisipažink greičiau 
ir pats! Juk ylsą tai tėvo paties ran
ka rašyta, ar neteisybė?!

— Taip, visa rašysena mano, bet...

(Bus daugiau.)

Atsitiko šįtalp. Vieną kartą per 
tardymus, Kad jau nieko iš jo negalėjo 
išgauti, netikėtai jam buyo parodyta 
nuotrauka vieno jo paties ranka rašy
to laiško, kuris jį visą sukrėtė. Tik 
Jūs pamanykite! Tame laiške buvo 
prirašyta tokių piktų, 
tokių blogų ir tokių biaurių dalykų, 
kad, rodos, jau ir plaukai tūrėtų rausti

Vengrijos protestantu pareiškimas Eucharis* 
tinio kongreso proga

Vengrijos protestantų dvasininki

jos vadovybė šiomis dienomis dvasiniu 

kūme išsiuntinėjo tokio turinio laišką:

; Vai, lėkite, dainos! š
Leiskit į Tėvynę

□□□□aDOBsaanB

Leiskit į Tėyynę, leiskit pas savus, 
Ten pradžiugs krūtinė, atgaivins jausmus.

Pirm negu aušrelė skaisti užtekės, 
Ten mano dainelė linksmą! suskambės.

•Pirmojo Vengrijos karaliaus at
iminimas šiemet bus švenčiamas su vi
sa iškilmingumu. Šiais metais visa 
Vengrija su dideliu nuoširdūmu padė- 

I koją Aukščiausiajam už tai, kad Jie 
¡Vengrijai davė tokį išmintingą valdovą, 
koks buvo karalius šv. Steponas, kuris 
įkūrė Vengrijos valstybę ir buvo jos 
pirmasis apaštalas. Sita proga mes no 
rime, kad Aukščiam iajam būtų pareikš- 

j tas dėkingumas ne tik mūsų bažnyčio
se, bet ir visur. Mūsų broliai katali
kai šiais metais iš viso pasaulio suva
žiuoja į Vengriją, kur įvyksta tarptau
tinis Eucharistinis Kongresas. Katali
kai atiduos aukščiausią pagarbą Dievui, 
esančiam altoriuje Sv. Sakramento pa
vidale. Mes norime, kad mūsų bro
liams katalikams iš protestantų pusės 
nebūtų daroma jokių trukdymų».

GALIMA ĮSIRAŠYTI BRAZILIJOS LB 

TUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRAN 
SIGSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje niro b M 
vai. kąsdiea |r sekmadieniais nao 9ikt 
11 vai. — Ruą da Mo‘òcá, 1719; ;

Mok o j: pūs vąldybos rėftalt 
vedėją J. Juodgūdj R. PRdre RaposėlSlj-

Bom Reti r o: . Pas raid,- 
dos1 sekretorių A, Varžą, R. PratM, 4IH¡ 
ir pas J. Butauska— R. Italianos, f®||

C n n i n d ė: Pas valdybių Í 
iždininką, J. Skorupskį, R. Can ¡r.dė, 485;

P a r y: pas valdybos vioe-pij. 
minlnką P. Moncevičių, Rua Oaalnįh 
de Abreu, 12;

V. Želiąs ir V. ^8,1,1^ 
pas valdybos pirmininką kíiñ. Rųi- 
žinską, Rua 7 Nr. 58;

V. Anastasio: pasJLKl 
tiauską rua Cayapeé; 18.

įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti įsirašymo kvitą su Centro ant- 
spauda.

B. L. O. C. VALDYBA? |

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS-litt 
TUVIO A. NIZEVICIAÜS

siuvykloj Marijampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visu met palaiky kim lietuviu

Čia jausmai mąn žūva, kalinė širdis, 
Leiskit į Lietuvą — akys tėn nušvis.

ÜZ MOTERYSTĖS SAKRAMENTA
MIRTIES BAUSME

Medžių kai ošimas giedančiam pritars, 
Šventas įkvėpimas dainas man sutvers.

Svetima padangė nemaloni, ne . . .

Tėviškėlę brangią vis regiu sapne.

Nemuną dabina ten gėlių žiedai 
girdi suramina meįlesnj jausmai.

Viename Ispanijos raudonųjų 
mieste privačiuose namuose kunigas 
suteikė jaunavedžių porai prie dviejų 
liudininkų moterystės sakramentą. Vi
si jie kaip nusikaltę valstybės saugu
mui buvo suimti ir po dyiejų valandų 
sušaudyti.

KAS SKAITO SPAUDA —
VEJO NEGAUDO!

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LĮElM

LIETUVIAI KATALirft
Skaitykit ir platinkint didžiausi Bflil- 

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONARIO”
Jis yra savaitinis. Bet didelio fortu»!» 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumernto kaina 15tOW 
Pinigus galima siųsti šiuo adral 
<0 Legionario» Rua Immaculada Co»- 
ceięūo, 59. Caixa Postal -3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji ož- 
sisakyti per «šviesos» redakcija įfi 
kreiptis kiekvieną dieną pás rinkėj» 
Rua da Mooca 309.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, veneros, skilyio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo klįejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriją Praça da Sé 14, antras 
aukštas, sąlėe: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16% iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konsultorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRO
ASSISTÊNCIA MEDICO - JURIDICA

RUA DA MOÒCA, 1719 Sobrado, SÃO PAULO.

Vis! lietuviai gali naūdotis Centro įsteigta Medicinos Juridine pagelba. Priėmi
mo dienos: ASSISTÊNCIA MEDICO: Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. ASSISTÊNCIA JURIDICA: 
Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. Galima 
kreiptis raštu, apmokant pašto išlaidas. Šioji pirma Ir vienjntėlė lietuvių įs
taiga Brazilijoj

Assistência Medico - Jurídica
vedama specialistų ir prityrusių žmonių.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.

Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — riinšifl- 

slas lietuvių laikraštis!

ŠACHMATININKU SEKCIJA ?
Prie Centro susidarė šachmatini»- 

kų sekcija, kurie jau treniruojasi Cen
tro patalpoj ir greitai žada kviesti rung 

įtynlų kitus šachmatininkų klubus. KU 
[nori prisidėti prie šachmatininkųeekcl- 
Įjos, prašome kreiptis J sekcijos pirmi
ninką Centro patalpoj kiekviehą'V* 
ėiadienį.

nmmmnhnM
Brazilijos Lietuviu Organizacijų

CENTRO GYDYTOJAS
¡Brazilijosjstatymai Reikalaują,
■kad visi svetimšaliai, išgyvenę daugiau 30 dienų, identifikuotųsi ir išsifintą

įvairįų ligų specialistas, jau atidarė Centro ¡patalpoje Konsultoriją ir priima 
ligonius: PIRMADIENIAIS,. TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 7 
iki 9 VAL. VAK. Kas norės eiti pas gydytoją patikrinti savo sveikatos, tari 
išsiimti kortele Centro raštinėj kiekvieną djeną nuo 7 v. vak. Konsultoriją 

RUA DA MOOCA 1719 (senas 307»).

IDIJNTIDADE
Vjsus dokumentus parengia ir šiame reikale akuotai, sąžiningai ir, pigla!tPĄWf 
nauja A. Dutkus, Be to, atlieka visokių dokumentų vertimus, rašo, prašymu», 
kontraktus, įgaliojimus ir kt. Kreipkitės darbo valandomis nuo 8 iki. 12 v(aL 

ir nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 iki 11 vai.,

ROA DA KOÓCA, 1711 (AIDO REDAKCIJOJ)
IKI
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Visi Iki vieno skaitykite 
“S V I E S A”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“S v. i e s ą ’ ’.

“Šviesa" yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7S000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 101000.
Redakcijos adresas: S&o Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu. Į

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Aemos ir jos komplikacijų gydymas; plaučių emflsema, bronchitas. 
šviežios ar įsisenėjusios formos asma gydant rezul
tatai JAU PIRMOMIS GYDYMO DIENOMIS.MOTERU LIGŲ SPE 
CIALIST4S; gimdos, dėčių ir takų gydymas BE OPERACIJOS. SY
KIUS ir kitos venerinės ligos. REUMATIZMAS: Kojų votys, venų 
išsiplėtimas, hemorroidal. SKILVIOir KEPENŲ susirgimai, BEN
DROJI CHIRURGIJA. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: 
RUA SILVA PINTO, 4M (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIIMA nuo 
11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai. kasdie. KONSULTORIJA: Praça 
da 86, 14—2 aukš. salės 12 ir 12-A. Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai.
PASTABA: Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ)

Dr. A. Candía ir M. Cogano

MEDECINISCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. B. K. Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0316. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas it radikalus pagydymas triperio, bei sifilio 

dar išgydoma Gonorea per 10—15 dienų.

Vokiečių fotografijų įstajga

BERNARDO*
¡steigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR - SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

® GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1.

2?
kampo.

3.

Stoties Luz kioske

Prie pašto—prie laiptų ir ant

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto jr Jose Paulino.

la
4. P. iKtrilausko krautuvėj — Vii 

Anastaoia.

JÚB skaitote «šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Par agi not pažįstamas ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

5. Praça da Sê prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magalefts ir 

kampas Rua José Paulino.

ir

*
RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA- 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Su

®®®®®®®®®® BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Dėmes
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Villa 
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

jsi- 
bet

Villa Zeljnoj rua sete 58 knygų 
galima gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniai.' 
7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
1 ligi 2 vai. popiet.
Bendruomenės nariai per mėnesį 

moka po 500 reisų, nenariai kas mė 
nuo po 1 milreisą ir 5 milr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisyraui ir naujų knygų pirkimu

nuo 
nuo

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3,— 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

® 
® 

r______ ®

B® ®@®®®®®®®®®® ®®®®®®®®®®®®@®®8

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas S&o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n A: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. v ak. 

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

Dr. A J azara-S nege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

ligos. Priėmimas nuo 9 —
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 da Março.

Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Meitin
DIPLOMUOTAS

Priima: vidurinių

VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
veneros if nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARIO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 

Tel. 4-0715.
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Lietuviu Kataliku Bendruomenės-choras
4 4 Pamaldos

n o d □ d a □ a o □ ■ d h □ a u b q d □ q n oi į
Sį sekmadienj, liepos m. 3 i'

Pamaldos bus:
VILLA ZELINOJ

vai. ryto PAMALDOS JAU!8 
MUI.

Suma — vienuolikta valini} j
Suma ir Mišparai bus su jitilp 

S v. Sakramento ir procesija; -

Mišparai 6 vai. vakaro. S

Sv. Antano de Pary bažnyilij 
ma 11 vai.

VILLA ANASTAZIJOS lietute B 
pamaldos pašiau aštuntą vai. ryto n ' 

grų koplyčioj.

MOKYKLŲ mokinių iipiil 
atejnantj šeštadienį, liepos ata, i 
nuo 4 valandų vakaro Villa Zslinj 
šv. Antano do Pary bažnyčiose. Kts 
nija—sekmadlenj, liepos 10, 8 yslj

* ... *
EVANGELIJA IV SEKMADIENIÜ1Ü 

SEKMINIŲ
Luko 5, 1—11.

Pirmoj eilėj iš kairės stovi: V. Januškevičiūtė, A. Lunskienė, J. Leitaitė, St. Stankūnienė, choro vedėjas muzikas J.1 j Jį Dievo ’žodžio'15 kląu*ytii< W 

Stankūnas, St. Leitaitė, J. Aš<i/iytė, S. Ambrazevičiūtė, V. Juškėnaitė; antroj ejlėj: E. Petravičienė, E. Slapelytė, O. Za stovėjo prie Geneząreto ežero., Ji I* 
karevičjūtė, D. Pavilionytė, Sepetauskajtė, Zakarevlčiutė, Turčinskąltė, O Sinkevičienė; trečioj eilėj: V. Davidavičius, J. matė du lalTn> «“stojusiu .prie M 
Šimkūnas, K. Jurgelevičius, Pr. Šukys, J. Šimonis, P. Sprindis, J. Bagdonas, P. Šukys; ketvirtoj eilėj: J. Kujavąs, Vyt, 

Rutkauskas, J. Kjžys, P. Rutkauskas, J. Jaruševičius, V. Grigaliauskas, J. Kleiza.
(Nuotraukoj dar nėra VI. Valiukevičiūtės ir L. Valiukevičiūtės.)

Bendruomenės choras, vadovaujamas muziko Stankūno, sparčiai žengią į priekį. Jau nevieną kartą gražiai užsire
komendavo ir prieš brazilų visuomenę, (du kartu Santos, Jundiahy vynuogių šventėje ir kitomis progomis), 

o dabar rengiasi KONCERTUI, kuris įvyks liepos m. 16 d. São Paulo Arkivyskupijos Kūrijos salėje 
(Rua S. Thereza nr. 17). Tikimasi, kad koncertan atsilankys gausiai brazilų visuomenės.

kranto: žvejai buvo išėję ir plod liti 
lūs. įėjęs j vieną jš tų dviejų WH| 
kurs buvo Simono, Jis paprašė í•W'l 
stumti truputj nuo kranto ir iW4*| 
mokė iš Laivo. Liovęsis kalM^Jjl 
tarė Simonui: Irkis į gilumą ir išiM 
te savo tinklus valksmui. Ãtiaky® 
mas Simonas Jam tarė: Mokytoji 
mes per visą naktį vargę nieko nal 
gavome, bet dėl Tayo žodžio aš jkiį 
tinklą. Tai padarę, jie užgriebė Ml 
žuvų daugybę, taip kad jų tinkleliui 
trūkti. Jie pamojo draugams, bui 
siems kitame laive, ateiti ir jiems M 
dėti. Tie atėjo ir pripildė abudu 1*1 
vu, taip kad kone skendo.Tai paniM 
Simonas Petras puolė Jėzui į kilii

Apdegino žmoną
Pereitą antradienį, 28 dieną, Vin- - ---------

X., gyvenantis rua dos Italianos sakydamas: Eik sau nuo manęs, 
» hm « a rrw\ iv» va v« i- I naHa nAQ aá imAn-MB n n nd Amiflful

ĮSIDĖMĖTINA dui> už akių, kaip tai dabar atsitinka 
su «Queluz» fazenda. Vos tik valdyba 
gavo pasiūlymą, pradėjo tyrinėti nuo
savybės dokumentus o jau atsįrido to
kių, kurie nusipirko žemės, neištirda- 
mi, ar visi nuosavybės dokumentai tos 
fazendos pilnoj tvarkoj. Kodėl gi ne- 
paeiklausti «Grūdo» valdybos, kurį šį 
reikalą nuodugniai ištiria? Kai bus 
viskas patikrjnta, tuomet praneš norin
tiems kolonizuotie. «Grūdų, valdyba 
palaikys glaudžius ryšius su visais as
menimis ir įstaigomis, kurie tik bus 
suinteresuoti kolonizacija ir galės vie
nokiu ar kitokiu būdu padėti. I be 
prasmės priekaištus, šmeižtus nemanom 
atsakinėti. Nes visos jėgos reik sumo
bilizuoti, kad greičiau ir daugiau būtų 
ištraukta mūsų valstiečių ir darbininkų 
iš skurdo. «Grūdo, reikalais kreiptis

1 galima pas sekretorių Rua da Mooca 
nr. 1721, arba Villa Zelina, rua Dois 

Išrinktoji «Grūdo. Valdyba ener- nr. 46, pas pirmininką.
gingai dirba kolonizacijos darbą. «Grū- 
das> kviečia visus, norinčias įsikurti ■ 
lietuviškoj žemės ūkio kolonijoj, tal
kon. Organizuotas, vieningas darbas 
gali atnešti geresnių vaisių ir padėti 
išsikovoti geresnėmis sąlygomis koloni
ją. Didelį darbą dirbant reikia atsar
giai žengti kiekvieną žingsnį. Gailą ir 
labai gaila, kad kai kurie mūsų tautie
čiai to nenori suprasti ir užbėga «Grū-

JAUNIMUI

Sį sekmadjenį, liepos m. 3 dieną, 
Jaunimo Sekmadienis. 

Viliu Zelinoj šv. 
autią vai.,

8 vai. ryto pamaldos
Juozapo bnžujėiOj. Popiet 
išvykimas už miesto (V'llą Zeljnos npy 
linkėję), kur bus žaidžiama ir dainuoja 
ma. Jaunimus prašomas gausiai daly
vauti. *

MOTERŲ DĖMESIUI

Liepos m. 3 d. Villa Zelinoj, tuoj 
po pamaldų šaukiamas Lietuvių Katali
kių Moterų Draugijos susirinkimas. 
Darbų tvarkoj daug svąrbių klausimų.

GRŪDO» KELIAS

cas X., gyvenantis rna dos Italianos sakydamas: Lik san nao manęs, tri 

696 nr. grįžo zeblaivus namo, ir pri-|patie, nes aš žmogus nuodemiofi|l 
mušė savo motiną, apie 70 mt. amž.Nes išgąstis buvo-apėmęs jį ir viiufl 
senutę, ir Jš degančio spiritinio primų-'juo buvzsjus dėl to valksmo žuvį,M 
so apliejo žmonai veidą. Gerokai ap-1 rías jie buvo sugavę; taip pat ZsW| 
degė dešinė burnos pusė ir apsvilo gal jaus sūnų du, Jokūbą ir Joną, l®j| 
vos plaukai. Kaimynės moterys padė- buvo Simono draugai. Jėzus gi Wį| 
jo nukentėjusią užgesinti. Tuo tarpu, Simonui: Nebijok, nuo šio laiko it H 
Vincas X., bijodamas, kad nepakliūtų žmones žvejosi. Ištraukę laivai į IS 
radio patrulei, pasislėpė po... Ieva. To' tą, jje visa paliko ir sekė jį. ' 
kiu Vince X., žiaurumu labai piktinasi 
kaimynai. Gėda pragerti savo uždarbį,' 
„kariauti“ su savo šeima ir drumsti 
nakties poilsio ramybę kaimynams.

Matęs.

worn
Lietuviška 

g Spaustuvė

,,Grūdo" Pirmininkas.

PAIEŠKOJIMAS
Vincas Mamonas paieško Aleksas 

M amo n o, kilusio iš Papilės v. Trai

©

8 ©

Laba) pigiai jr graliai 
atlieka visus 

spaustuvės 
darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

a

Dėyekit graliai pasiūtus rūbus, Siti 
vami sulig naujausių madų yyriš-1 
ki ir moteriški kostiumai Ir pil

tai. Darbas garantuotas. Dar* ' 
bas atliekamas neblogiau | 

kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš

kus kostiumus nuo 
100 ligi IbOtOOO.

moterlikuB nao 40$000 Ilgi 751$

dro
džių k., gyv. Čikagoj nuo 1912 m. Jei 
kas žino, kur dabar mano 1
Sandras Mamonas gyvena, prašau pra
nešti ,šiuo adresu: Vincas Mamonas, 
Caixa postai 4118, São Paulo.

lyia m. Jei 
brolis Alek- S' 
prašau pra- ®

A. BUMBLIS
Rua JoSo Theodoro, 194 

Tol. 4-2640

ui

PAULO AMBRAZEVlCP
RUA CICLAMES nr. 52 Villa BeU*

B. L. O. CENTRAS jau rengiasi I še i vi y D i e nai


